
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� �  �� ���
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 036/2022.
PA R T E S : A Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro
- EMOP-RJ, e a empresa Kroy Engenharia e Serviços Ltda.
O B J E TO : Formalização das alterações de ordem qualitativa e quan-
titativa, bem como a formalização do reinicio de obra e adequação de
cronograma com prorrogação do prazo de execução e vigência do
contrato supramencionado, relativo a reforma geral, telhados, facha-
das, alojamentos e ranchos do 6º BPM, localizado na Rua Francisco
Eugênio, 228 - São Cristóvão - Rio De Janeiro/RJ
VALOR: R$ 610.277,78.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 81, inciso II, e seu § 1º da Lei nº 13.303/2016 e
justificativa contida no processo nº SEI-170002/001257/2022 e SEI-
170002/001738/2022.

Id: 2557953

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 4º (quarto) Termo Aditivo ao Contrato n° 073/2022.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Habitação de Interesse Social -
SEHIS e a Preserve Ambiental Prestações De Serviços LTDA.
OBJETO: Prorrogação de vigência do Contrato.
PRAZO: 120(cento e vinte) dias corridos.
ASSINATURA: 26 de março de 2024.
VALOR: Sem alteração de valor.
FUNDAMENTO: Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/1993.
PROCESSO N° SEI-170026/003407/2021.

Id: 2557896

Secretaria de Estado das Cidades
AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES informa que, por inter-
médio da Subsecretaria de Administração e Finanças, receberá até o
dia 10 de abril de 2024, 17h, propostas para o procedimento de Dis-
pensa de Licitação, conforme estabelecido no artigo 75, VIII, da Lei
Federal 14.133/2021 em conjunto com o Decreto Estadual nº
48.820/2023. A pesquisa de mercado correspondente ao número
0243/2024, processo nº SEI-510001/000163/2024, trata sobre a rea-
lização de serviços de Execução de Obras Emergenciais de Recupe-
ração De Drenagem E Pavimentação Asfáltica Na Rua França Leite e
Estrada Elizeu de Alvarenga no Bairro Chatuba - no Município de
Mesquita/RJ. Processo nº SEI-510001/000163/2024.

Os interessados poderão solicitar o Projeto Básico e seus anexos por
meio do correio eletrônico de compras, no endereço compras@cida-
des.rj.gov.br, ou acessar o sistema siga (https://www.com-
pras.rj.gov.br/), onde os documentos estarão disponíveis para visuali-
zação nos anexos do SIGA. As propostas deverão ser encaminhadas
por meio do correio eletrônico de compras (compras@cida-
des.rj.gov.br), sendo aceito somente proponentes cadastrados no sis-
tema integrado de gestão de aquisições/SIGA. Para se cadastrar no
SIGA, utilize o seguinte link: h t t p s : / / w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r / p o r t a l - s i -
ga/prefornecedor/primeiraetapa.action

Id: 2557970

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE ENCOSTA LOCALIZADA NA TRAVESSA JOÃO
FREITAS DA SILVA, NOVO HORIZONTE - NILÓPOLIS/RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: ABBM BRAGA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME; ALPHA 3 CONSTRUTORA LTDA; BARRA
NOVA ENGENHARIA LTDA; MARENGE ENGENHARIA, CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA; ORIENTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA;
DRV ENGENHARIA LTDA; ENGEUM CONSTRUÇÕES LTDA; e SO-
LOTESTE ENGENHARIA LTDA., a Convocação para Sessão Pública
de Abertura dos Envelopes de Proposta e leitura dos preços, bem co-
mo, da publicidade daquelas que foram enviadas por e-mail. A refe-
rida Sessão será realizada no dia 11 de abril de 2024, às 17:00 h, na
Avenida Presidente Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião),
Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002. Processo Admi-
nistrativo nº SEI-330001/000087/2024.

Id: 2558072

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE CONCRETO PROJETADO COM SOLO GRAM-
PEADO, LOCALIZADA NA RUA TÂNDULO (SAFIRA), PARQUE
ALIAN - SÃO JOÃO DE MERITI-RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: BARRA NOVA ENGENHARIA
LTDA; HFG SOLUÇÕES LTDA; ALPHA 3 CONSTRUTORA LTDA; EN-
GEUM - CONSTRUÇÕES LTDA; MARENGE ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; DRV ENGENHARIA LTDA; e SOLO-
TESTE ENGENHARIA LTDA, a Convocação para Sessão Pública de
Abertura dos Envelopes de Proposta e leitura dos preços, bem como,
da publicidade daquelas que foram enviadas por e-mail. A referida
Sessão será realizada no dia 12 de abril de 2024, às 13:00 h, na
Avenida Presidente Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião),
Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002. Processo Admi-
nistrativo nº SEI-330001/000110/2024.

Id: 2558073

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS EMERGENCIAIS DE
CONTENÇÃO DE ENCOSTA EM CORTINA ATIRANTADA, LOCALI-
ZADA NA RUA ANTONIO TRAVESSA COM RUA CACILDA, VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERI-
TI/RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: GEOLOGUS ENGENHARIA
LTDA.; CTESA CONSTRUÇÕES LTDA.; MARENGE ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.; ORIENTE CONSTRUÇÃO CI-
VIL LTDA.; HFG SOLUÇÕES LTDA.; ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA.;
CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A.; BARRA NOVA ENGENHARIA LT-
DA.; DRV ENGENHARIA LTDA.; ENGEUM CONSTRUÇÕES LTDA.;
SEEL SERVIÇOS ESPECIAIS DE ENGENHARIA LTDA.; HYDRA EN-
GENHARIA E SANEAMENTO LTDA.; CONSTRUTORA MEDEIROS
CARVALHO DE ALMEIDA EIRELI.; SOLOTESTE ENGENHARIA LT-
DA.; ASM CONSTRUÇÕES LTDA.; e LIDER CONSTRUÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA, a Convocação para Sessão Pública de Abertura dos En-
velopes de Proposta e leitura dos preços, bem como, da publicidade
daquelas que foram enviadas por e-mail. A referida Sessão será rea-
lizada no dia 11 de abril de 2024, às 13:00 h, na Avenida Presidente
Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião), Bairro Centro, Rio de
Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002. Processo Administrativo nº SEI-
3 3 0 0 0 1 / 0 0 0 11 5 / 2 0 2 4 .

Id: 2558074

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE ENCOSTA, LOCALIZADA NA RUA ANA BRITO -
SÃO MATHEUS, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI-RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: BARRA NOVA ENGENHARIA
LTDA; HFG SOLUÇÕES LTDA; ALPHA 3 CONSTRUTORA LTDA, EN-
GEUM CONSTRUÇÕES LTDA; MARENGE ENGENHARIA CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA; DRV ENGENHARIA LTDA; R.T.C ENGE-
NHARIA LTDA; ORIENTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e SOLOTESTE
ENGENHARIA LTDA, a Convocação para Sessão Pública de Abertura
dos Envelopes de Proposta e leitura dos preços, bem como, da pu-
blicidade daquelas que foram enviadas por e-mail. A referida Sessão
será realizada no dia 12 de abril de 2024, às 10:00 h, na Avenida
Presidente Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião), Bairro Cen-
tro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002. Processo Administrativo nº
S E I - 3 3 0 0 0 1 / 0 0 0 11 8 / 2 0 2 4 .

Id: 2558075

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE ENCOSTA, LOCALIZADA NA RUA CINTRA -
PARQUE ARARUAMA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI-
RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: ASM CONSTRUÇÕES LTDA;

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O
CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE CORTINA ATIRANTADA E CONCRETO PROJE-
TADO COM SOLO GRAMPEADO, LOCALIZADA NA AVENIDA
JOÃO VENÂNCIO ROSA, JARDIM SUMARÉ - SÃO JOÃO DE ME-
RITI-RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: BARRA NOVA ENGENHARIA
LTDA; CONSTRUTORA MEDEIROS CARVALHO DE ALMEIDA EIRE-
LI; MARENGE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
LASC ENGENHARIA E GEOTÉCNICA LTDA; ORIENTE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA; ALPHA 3 CONSTRUTORA LTDA; DRV ENGENHA-
RIA LTDA; ENGEUM CONSTRUÇÕES LTDA; LÍDER CONSTRUÇÃO
E SERVIÇOS LTDA; e SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA., a Convo-
cação para Sessão Pública de Abertura dos Envelopes de Proposta e
leitura dos preços, bem como, da publicidade daquelas que foram en-
viadas por e-mail. A referida Sessão será realizada no dia 11 de abril
de 2024, às 16:00 h, na Avenida Presidente Vargas n.º 1.100, 6º an-
dar (Sala de Reunião), Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-
002.
Processo Administrativo nº SEI-330001/000128/2024.

Id: 2558077

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE CORTINA ATIRANTADA, LOCALIZADA NA RUA
ANTÔNIO GARCIA, 66 - VILAR DOS TELES (E.M B. DO RIO
BRANCO) - SÃO JOÃO DE MERITI/RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: MARENGE ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; DRV ENGENHARIA LTDA; EN-
GEUM - CONSTRUÇÕES LTDA; SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA;
ORIENTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; LÍDER CONTRUÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA; e HFG SOLUÇÕES LTDA, a Convocação para Sessão
Pública de Abertura dos Envelopes de Proposta e leitura dos preços,
bem como, da publicidade daquelas que foram enviadas por e-mail. A
referida Sessão será realizada no dia 12 de abril de 2024, às 14:00 h,
na Avenida Presidente Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião),
Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002
Processo Administrativo nº SEI-330001/000130/2024

Id: 2558078

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE ENCOSTA, LOCALIZADA NA RUA FEIRA DE
SANTANA, PARQUE NOVO RIO - SÃO JOÃO DE MERITI-RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: R.T.C. ENGENHARIA LTDA;
ALPHA 3 CONSTRUTORA LTDA; ENGEUM - CONSTRUÇÕES LTDA;
MARENGE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
DRV ENGENHARIA LTDA; SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA e LÍ-
DER CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, a Convocação para Sessão
Pública de Abertura dos Envelopes de Proposta e leitura dos preços,
bem como, da publicidade daquelas que foram enviadas por e-mail. A
referida Sessão será realizada no dia 12 de abril de 2024, às 11:00 h,
na Avenida Presidente Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião),
Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002. Processo Admi-
nistrativo nº SEI-330001/000132/2024.

Id: 2558079

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AV I S O

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA OBRA DE
CONTENÇÃO DE ENCOSTA, LOCALIZADA NA RUA GENERAL
OLÍMPIO DA FONSECA - MUNICÍPIO DE NILÓPOLIS - RJ.

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados,
em especial as proponentes que encaminharam propostas comerciais
por e-mail ou efetuaram o protocolo na referida Secretaria que se en-
contram sob a guarda desta Comissão: MIDAS ENGENHARIA LTDA;
CTESA CONSTRUÇÕES LTDA; GEOMECÂNICA S/A TECNOLOGIA
DE SOLOS, ROCHAS E MATERIAIS, MARENGE ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; FAB MIX CONCRETOS LTDA;
HFG SOLUÇÕES LTDA; ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA; CONSTRU-
TORA MEDEIROS CARVALHO DE ALMEIDA EIRELI; CONSTRUTO-
RA LYTORÂNEA S/A; BARRA NOVA ENGENHARIA LTDA; DRV EN-
GENHARIA LTDA; ENGEUN CONSTRUÇÕES LTDA; SEEL SERVI-
ÇOS ESPECIAIS DE ENGENHARIA LTDA; HIDRA ENGENHARIA E
SANEAMENTO LTDA; SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA; e ASM
CONSTRUÇÕES LTDA, a Convocação para Sessão Pública de Aber-
tura dos Envelopes de Proposta e leitura dos preços, bem como, da
publicidade daquelas que foram enviadas por e-mail. A referida Ses-
são será realizada no dia 11 de abril de 2024, às 10:00 h, na Avenida
Presidente Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião), Bairro Cen-
tro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002
Processo Administrativo nº SEI-330001/000081/2024.

Id: 2558080

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 025/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro e a
empresa Fenix Construtora Ltda.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 035/2022.
PA R T E S : A Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro
- EMOP-RJ, e a empresa kroy Engenharia e Serviços Ltda.
O B J E TO : Formalização das alterações de ordem qualitativa e quan-
titativa, bem como a formalização do reinicio de obra e adequação de
cronograma com prorrogação do prazo de execução e vigência do
contrato supramencionado, relativo à reforma geral, telhados, facha-
das, alojamentos e ranchos do 4º BPM”, localizado na Rua Francisco
Eugênio, 228 - São Cristóvão - Rio De Janeiro/RJ
VALOR: R$ 656.425,02.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 81, inciso II, e seu § 1º da Lei nº 13.303/2016 e
justificativa contidas nos Processo nº SEI-170002/001737/2022, SEI-
170002/001386/2023

Id: 2557964

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 047/2022.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa Kroy Engenharia e Serviços Ltda.
O B J E TO : Formalização da prorrogação da suspensão do prazo Con-
tratual por 90 (noventa) dias, contados a partir de 01/03/2023 até
30/05/2024, referente Contratação de empresa especializada em res-
tauro de bens tombados, para a execução da restauração do Casarão
e da Capela da Fazenda Colubandê, localizado na Avenida Amaral
Peixoto s/n, Km 10,5 - Colubandê, município de São Gonçalo/RJ,.
DATA DA A S S I N AT U R A : 15/03/2024.
VA L O R : Sem alteração do valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Art. 72 da Lei n° 13.303/2016 e justificativas apre-
sentadas no Processo nº SEI-170002/001355/2022.

Id: 2557884

que foram enviadas por e-mail. A referida Sessão será realizada no
dia 12 de abril de 2024, às 16:00 h, na Avenida Presidente Vargas n.º
1.100, 6º andar (Sala de Reunião), Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ,
CEP. 20.071-002. Processo Administrativo nº SEI-
330001/000086/2024.

Id: 2558071

BARRA NOVA ENGENHARIA LTDA; MARENGE ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; LASC ENGENHARIA E GEO-
TÉCNICA LTDA; ORIENTE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; ALPHA 3
CONSTRUTORA LTDA; DRV ENGENHARIA LTDA; ENGEUM CONS-
TRUÇÕES LTDA; HFG SOLUÇÕES LTDA; LÍDER CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS LTDA; e SOLOTESTE ENGENHARIA LTDA., a Convoca-
ção para Sessão Pública de Abertura dos Envelopes de Proposta e
leitura dos preços, bem como, da publicidade daquelas que foram en-
viadas por e-mail. A referida Sessão será realizada no dia 11 de abril
de 2024, às 15:00 h, na Avenida Presidente Vargas n.º 1.100, 6º an-
dar (Sala de Reunião), Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-
002. Processo Administrativo nº SEI-330001/000125/2024.

Id: 2558076

O B J E TO : a formalização do reinício da contagem de prazo de vigên-
cia e execução do Contrato supramencionado, relativo à reforma das
instalações elétricas do Teatro João Caetano, localizado na Praça Ti-
radentes, s/nº - Centro, Município do Rio de Janeiro/RJ.
DATA DA ASSINAT URA: 02/04/2024.
VA L O R : Sem alteração do valor do Contrato.
F U N D A M E N TO : art. 57, §1º, incisos III e V, e art. 78, inciso XIV, am-
bos da Lei nº 8.666/1993, e no art. 186, inciso II, e art. 187, inciso II,
ambos do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP-RJ, e,
ainda, previsto na Claúsula Terceira do Contrato, em especial, em seu
Parágrafo Quinto e justificativa contida no Processo Administrativo nº
SEI-170002/002312/2023.

Id: 2557882

GESTÃO
DOCUMENTAL

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

Qualidade 
do serviço

(21) 2717-6209

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 08 de Abril de 2024 às 01:03:27 -0300.


